GE_GERICHTE A/3100/2019 vom 14. Mai 2020
GE Cour de justice, 2020-05-14, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_3100_2019
FR: GE_GERICHTE A/3100/2019 du 14 mai 2020
IT: GE_GERICHTE A/3100/2019 del 14 maggio 2020
Erwägungen
E. 4
ème Chambre En la cause Monsieur A______, domicilié à THONEX, comparant avec

derniers ni le montant des impôts qui seraient dus en cas de paiement en espèce de la
prestation de sortie de l'épouse, ce qui constituait une violation de l'art. 11 al. 1 let. c LPC.
Le refus du SPC était motivé par le fait que les prestations complémentaires étaient
financées par les impôts, ce qui était contraire à la jurisprudence constante du Tribunal
fédéral ainsi qu'à la doctrine majoritaire concernant les déductions pouvant être retenues.
Comme la fortune brute était entièrement grevée par les dettes dûment justifiées, il existait
en faveur du recourant un différentiel positif conduisant à l'octroi de prestations
complémentaires fédérales et cantonales tant pour décembre 2018 qu'à partir du 1 er janvier
2019. 7.        Le 25 septembre 2019, le SPC a conclu au rejet du recours et à la confirmation
de sa décision. Conformément à la pratique genevoise, les primes d'assurance-maladie
n'avaient pas à être prises en compte dans la rubrique des dépenses du calcul des prestations
complémentaires. La dépense relative auxdites primes était prise en charge, à hauteur du
montant découlant de l'art. 22 al. 6 de la loi d'application de la loi fédérale sur
l'assurance-maladie du 29 mai 1997 (LaLAMal - RS/GE J 3 05), par le SAM, sous la forme
d'un subside pour le paiement des primes de l'assurance obligatoire des soins. Ce système
était conforme à l'art. 10 al. 3 let. d LPC ( ATAS/754/2013 du 31 juillet 2013). Les époux
bénéficiaient du subside de l'assurance-maladie par le biais du SPC. Le calcul et le
versement dudit subside incombait au SAM en vertu de l'art. 19 al. 3 phr. 1 LaLAMal.
Quant aux montants des impôts courants dus par les époux, ils étaient déjà compris dans le
montant forfaitaire pour la couverture des besoins vitaux et ne devaient ainsi pas être pris en

déduction des franchises prévues par cette disposition (let. c ch. 1). La fortune comprend la
fortune mobilière et immobilière définie par la loi fédérale et ses dispositions d'exécution
(art. 7 al. 1 LPCC). c. Les frais de maladie et d'invalidité ne sont pas pris en considération
dans le cadre de la fixation du droit aux PCF et/ou PCC, mais ils font l'objet d'un
remboursement séparé s'ils sont dûment établis (art. 14 al. 1 in fine LPC), pour lequel la
LPC ne fait état que de conditions-cadres, laissant aux cantons le soin d'en réglementer les
spécificités. Il appartient aux cantons de préciser les frais qui peuvent être remboursés sur la
base du catalogue de prestations figurant à l'art. 14 al. 1 LPC ; ils peuvent restreindre le
remboursement aux dépenses nécessaires dans les limites d'une fourniture économique et
adéquate des prestations ainsi que de montants minimaux (art. 14 al. 2 et 3 LPC). Le
remboursement des frais de maladie et d'invalidité est lié à la qualité d'ayant droit de
prestations complémentaires ; il n'est pas seulement ouvert aux bénéficiaires de prestations
complémentaires, mais également aux personnes qui remplissent les conditions générales
donnant droit à une prestation complémentaire annuelle sans cependant bénéficier de cette
dernière en raison d'un excédent de revenus, dans la mesure, toutefois, où lesdits frais
dépassent l'excédent des revenus (art. 14 al. 6 LPC ; ATAS/815/2019 du 10 septembre 2019
consid. 4c et les références citées). Dans le canton de Genève, les bénéficiaires du revenu
minimum cantonal d'aide sociale ont droit au remboursement des frais de maladie et
d'invalidité dans les limites définies par la législation fédérale, mais seulement jusqu'à
concurrence du solde non remboursé au titre des prestations complémentaires fédérales (art.

font notamment partie de la fortune : les gains à la loterie, la valeur de rachat d'une
assurance-vie, l'épargne, les actions, les obligations, les successions, les versements en
capital d'assurances, l'argent liquide, ou encore les prêts accordés ( ATAS/1007/2019 du 31
octobre 2019 consid. 6 et la doctrine citée). En particulier, le capital de prévoyance
professionnelle représente un élément de fortune. Pour déterminer le droit d'un assuré à des
prestations complémentaires, cet élément de fortune doit ou non être pris en compte selon
qu'il est ou n'est pas disponible. Il ne doit pas l'être tant et aussi longtemps qu'il n'est pas
disponible (arrêts du Tribunal fédéral 9C_41/2011 du 16 août 2011 consid. 6.1 ;
8C_516/2008 du 8 décembre 2008 consid. 5.2). Il doit en revanche l'être s'il est exigible,
quand bien même la personne assurée n'en demanderait pas le versement, car - en vertu du
principe général prévalant en matière d'assurances sociales voulant qu'elle réduise le
dommage - il lui revient de tout mettre en oeuvre pour concrétiser les possibilités de gain
dont elle dispose, en particulier de demander le versement d'un capital de prévoyance
déposé sur un compte de libre passage (ATF 140 V 201 consid. 2.2 ; arrêts du Tribunal
fédéral 9C_612/2012 du 28 novembre 2012 consid. 3.3 ; 9C_41/2011 du 16 août 2011
consid. 6.2 ; ATAS/1007/2019 du 31 octobre 2019 consid. 7a et les références citées ;
ATAS/815/2019 du 10 septembre 2019 consid. 9a). Selon le Tribunal fédéral, lorsqu'il y a
lieu de prendre en compte dans le calcul des revenus déterminants au sens de l'art. 11 al. 1
let. c LPC les avoirs de prévoyance déposés sur un compte de libre passage, il convient de
déduire le montant des impôts qui seraient dus en cas de paiement en espèces de la

janvier de l'année pour laquelle la prestation est servie (art. 23 al. 1 OPC-AVS/AI). La
prestation complémentaire annuelle doit toujours être calculée compte tenu des rentes,
pensions et autres prestations périodiques en cours (art. 23 al. 3 OPC-AVS/AI). À teneur de
l'art. 9 al. 1 LPCC, pour la fixation de la prestation sont déterminantes : les rentes, pensions
et autres prestations périodiques de l'année civile en cours (let. a) ; la fortune au 1 er janvier
de l'année pour laquelle la prestation est demandée (let. b). g. Selon la jurisprudence, les
impôts - courants ou arriérés - ne font pas partie des dépenses reconnues énumérées à l'art.
10 LPC. Il convient néanmoins d'admettre qu'ils sont compris, indépendamment de leur
importance, dans le montant forfaitaire destiné à la couverture des besoins vitaux (RALPH
JÖHL, Ergänzungsleistungen zur AHV/IV, in Schweizerisches Bundesverwaltungsrecht
[SBVR] vol. XIV, Soziale Sicherheit, 2 ème éd. 2007, p. 1724 n. 132). Si son existence est
établie à satisfaction, et qu'une fortune a été prise en compte dans le calcul de la prestation
complémentaire, un arriéré d'impôts peut, le cas échéant, être déduit de la fortune prise en
considération au sens de l'art. 11 al. 1 let. c LPC (arrêts du Tribunal fédéral 9C_822/2009 du
7 mai 2010 consid. 3.3 et la référence ; 9C_945/2011 du 11 juillet 2012 consid. 5.1 ;
ATAS/249/2017 du 28 mars 2017 consid. 7 ; ATAS/1039/2013 du 29 octobre 2013 consid.
11 a/aa). Selon la jurisprudence relative à la détermination de la fortune nette au sens de
l'art. 11 al. 1 let. c LPC, les dettes dûment prouvées de l'intéressé doivent être déduites de la
fortune brute. Au nombre de celles-ci, on compte, outre les dettes hypothécaires, les petits
crédits contractés auprès d'une banque, les prêts entre privés ainsi que les arriérés d'impôts.

aussi arrêt du Tribunal fédéral 9C_31/2018 du 23 mai 2018 consid. 4.2). Par rapport à
l'argument susévoqué du SPC relatif aux actes de défauts de biens, la Cour de céans a déjà
jugé, sur la base des considérations précitées découlant de la jurisprudence fédérale, que les
dettes pour lesquelles un acte de défaut de biens avait été délivré devaient être prises en
compte, à condition qu'il soit établi, au degré de la vraisemblance prépondérante, que le
créancier ferait valoir sa créance s'il en avait la possibilité. Tel était manifestement le cas
dans l'affaire dont elle était alors saisie - dans laquelle l'assuré avait produit un extrait du
registre des poursuites le concernant faisant état de plusieurs acte de défaut de biens -, au vu
de l'importance de certains montants dus et du caractère institutionnel des créanciers (en
particulier le service des contraventions de l'État de Genève et une banque) dont il ne saurait
être nié qu'ils auraient les moyens de suivre et de procéder au recouvrement (
ATAS/1007/2019 du 31 octobre 2019 consid. 9). h. Concernant la prise en compte de la
prime moyenne cantonale pour l'assurance obligatoire des soins dans le canton de Genève, à
titre de dépense, la Cour de céans s'est déjà prononcée sur cette question ( ATAS/1127/2017
du 11 décembre 2017 consid. 18 ; ATAS/754/2013 du 31 juillet 2013 consid. 6 ss).
Contrairement à la pratique du SPC ( ATAS/1127/2017 du 11 décembre 2017 consid. 18c),
le calcul du droit aux prestations devrait être effectué en deux étapes. En premier lieu, le
SPC devrait déterminer le droit aux prestations complémentaires du requérant en prenant en
considération la prime annuelle moyenne du canton en question. Puis, si en raison de la
prise en considération desdites primes, le requérant a droit à des prestations
complémentaires, le montant des prestations précitées relatif aux primes constitue en réalité
une réduction de primes individuelles qui, dans les faits, sera directement versée à
l'assureur-maladie par le SAM sous forme de subside « total » et non par le SPC sous forme
de prestations complémentaires ( ATAS/1127/2017 du 11 décembre 2017 consid. 18d ;
ATAS/276/2017 du 10 avril 2017 consid. 7c ; ATAS/754/2013 du 31 juillet 2013 consid.
7). En effet, sous l'angle tant des PCF (art. 10 al. 3 let. d LPC) que, depuis le 1 er janvier
2008, des PCC (art. 6 LPCC qui renvoie à la LPC en ce qui concerne les dépenses
déductibles), la prime d'assurance-maladie moyenne est une dépense à prendre en compte
dans le calcul des prestations complémentaires, et non une prestation distincte (